关于组织申报 2021 年度市级科技计划项目的通知

兰科字〔2021〕16 号

各区（县）科技局，兰州新区科发局、兰州高新区经科局、兰州经济

区经发局，在兰高等院校、科研院所、医疗机构，市直各有关部门，

有关单位：

为加快实施创新驱动发展战略，进一步夯实争创兰州综合型国

家科学中心建设基础，激发我市科技创新活力，力争突破关键核心技

术“卡脖子”问题，加快重大科技成果在兰州市落地转化，发挥科技

支撑黄河流域生态保护和高质量发展的引领作用，促进经济结构转型

升级，实现“十四五”科技创新工作良好开局，现就做好 2021 年度市

级科技计划项目的申报组织工作有关事宜通知如下：

一、项目类别

本次受理申报的科技计划项目主要包括市级科技重大专项和科技

支撑计划项目。

（一）市级科技重大专项。包括兰州市十大科技项目和兰州市十

大科技创新项目，重点支持生物医药、新材料、新能源、电子信息、

先进制造等战略性新兴产业领域的关键技术研发和重点成果产业化项

目。

（二）科技支撑计划项目。包括高新技术产业化专项、农业科技

创新专项、院地院企合作专项、医疗卫生专项、生物医药专项、民生

科技专项、引进外国专家专项，重点支持工业、农业、社会发展领域

的技术创新及科技成果转移转化项目。

二、重点支持领域

将需求导向、问题导向、应用导向贯穿于项目形成和组织实施

全链条、全过程，聚焦十大生态产业，重点支持工业领域、农业领域、

社会发展领域技术创新和成果转化活动。

工业领域重点支持航空航天装备、石化特种装备、新能源汽车

研发制造，高性能金属材料、新型功能材料、化工中间体及建筑新材

料开发应用，风电、太阳能等新能源综合利用，大数据及人工智能、

信息安全、物联网、自动控制技术研发等领域技术创新与应用。

农业领域重点支持农业种质资源创新与新品种选育，减施化肥

农药增效技术、粮食丰产增效技术、现代食品加工技术及装备、畜禽

重大疾病防控与高效安全养殖综合技术及病虫害绿色防控、智慧农业

技术与循环生态农业等领域技术创新与应用。

社会发展领域重点支持医疗卫生关键技术研究，生物药品、新

型疫苗、诊断试剂等生物药研究，中药材标准化种植，现代化中药饮

片、标准化中药提取物、现代创新中(藏)药、中药健康产品等技术开

发，医疗关键技术优化及专用装置研制和产业化，生物农药、兽医生

物制品及兽药等技术开发，以及生态环境与资源利用、高效节能、污

染防治、循环经济与可持续发展、人口健康、公共安全与防灾减灾、

文化和科技融合、科普教育等领域技术创新与应用。

三、申报要求

（一）申报单位须为在兰州市注册登记，具有独立法人资格的企

业，或在兰中央、省、市相关部门和企事业单位。单位财务管理制度

健全，科研经费实行专账核算，能为完成项目任务提供必要的保障条

件和充足的匹配资金，无违法和其它不良信用记录。

（二）项目应紧密结合兰州地区创新驱动发展的需求，符合国家

产业和技术政策，创新性明显，无知识产权纠纷,研究成果具有良好的

产业化前景。项目预算编制合理，执行周期一般不超过两年。

（三）项目负责人应在相关领域和专业具有一定的学术造诣或者技术

优势，具备实施项目所需的组织管理和协调能力，年龄一般不超过 58

岁。

（四）市级科技重大专项鼓励产学研联合申报，围绕我市重点产

业领域开展核心关键技术的研发和科技成果转化，申报项目目标任务

应明确具体，体现项目创新性，预期技术指标应量化可考核，在项目

完成时能形成具有自主知识产权的技术成果和产业化指标。

（五）引进外国专家专项中，引进的外国专家或团队须在行业和

专业领域具有先进性、前瞻性，能够达到淘汰落后生产工艺、提升产

业技术水平、增强科研成果转化能力、解决重大关键技术和瓶颈技术

难题、形成自主知识产权和提高自主创新能力等目的，具有重大的社

会效益和经济效益前景。

（六）符合以下条件的项目优先支持：

1.以企业为申报主体，联合高校、科研机构的产学研合作项目；

2.高新技术企业、战略性新兴产业骨干企业申报项目；

3.产品或技术与制定国际、国家或行业技术标准相结合的项目；

4.项目承担单位获得产业发展基金或银行贷款支持的项目；

5.具有自主知识产权，或者通过研究开发能够形成自主知识产权

的项目；

6.对外招商引资的创新类项目。

（七）有以下情形之一者不予支持：

1.在不同科技计划类别或不同申报渠道间重复申报的同一项目；

2.已在省级科技计划或者其它渠道资助的项目；

3.在研市级科技计划项目、兰州市人才创新创业项目主要负责人

员牵头申报的项目；

4.曾经承担市级科技计划项目、兰州市人才创新创业项目，逾期

未结题验收，或在项目执行过程中违反资金使用规定且未按要求整改

的单位申报的项目；

5.在兰州市科研诚信公示系统的黑名单企业及“信用中国”网站

存在不良诚信记录企业申报的项目；

6.不符合关于项目查重有关规定的项目；

7.存在知识产权纠纷的项目。

（八）涉密项目不得通过网上申报。

五、申报流程

（一）网上申报。项目申报单位须登录“兰州市科技业务综合服

务平台”(访问 http://kjj.lanzhou.gov.cn 点击“科技计划管理系统”

进入)，注册成功后，进入“科技计划项目申报系统”，在线提交项目

资料后，完成项目入库申报。申报市级科技重大专项的，计划类别选

择“重大科技成果产业化项目”；申报科技支撑计划的，按照项目类

型计划类别选择“高新技术产业化专项”、“农业科技创新专项”、

“院地院企合作专项”、“医疗卫生专项”、“生物医药专项”或“民

生科技专项”。

“引进外国专家专项”直接联系外国专家工作科提交申报材料。

一、市级科技重大专项

1、工业类

高新技术科 0931-8847570

2、农业类

农村科技科 0931-8847547

3、院（校）企合作类

成果管理与转化科 0931-8847167

4、社会发展类

社会发展科技科 0931-8840508

二、科技支撑计划项目

5、高新技术产业化专项

高新技术科 0931-8847570

6、农业科技创新专项

农村科技科 0931-8847547

7、院地院企合作专项

成果管理与转化科 0931-8847167

8、医疗卫生专项

9、生物医药专项

10、民生科技专项

社会发展科技科 0931-8840508

11、引进外国专家专项

外国专家工作科 0931-8404745

（二）初审推荐。项目初审遵循属地化管理原则。企业申报单位

所在地的区（县）科技局、园区科技部门负责项目的初审和推荐；在

兰高校、院所与企业联合申报的项目由本单位科技管理部门负责推荐；

其它单位申报的项目由兰州生产力促进中心负责初审推荐。推荐截止

日期 2021 年 4 月 22 日。

（三）纸质材料报送。申报项目经推荐单位审核推荐、主管部门

审核受理后，申报单位通过兰州市科技计划项目管理系统打印项目纸

质申报书（在线打印、加盖推荐单位公章），连同《审批替代型信用

承诺书》（登录市科技局官方网站“下载专区”下载）、《项目可行

性研究报告》（含查新报告，可自行组织）及相关附件材料，不得另

加封面，一式五份报兰州生产力促进中心，地址：兰州市城关区詹家

拐子 89 号 5 楼，联系电话：0931-4633976。

《审批替代型信用承诺书》需加盖单位公章后扫描为 PDF 文档，随申

报材料一并报送电子版。

材料报送截止日期 2021 年 4 月 29 日，未能按期报送申报材料

的，视为撤销立项申请。

（四）审核受理。市科技局各相关业务科室对申报项目进行审核

受理，并牵头开展实地考察、专家评审等后续工作。

六、申报监督及技术支持

项目组织过程邀请兰州市纪委第四派驻纪检监察组全程监督。

举报监督电话：4608515

技术支持：8587692

申报咨询：市科技局发展规划科 8847961

2021 年 3 月 19 日

	关于组织申报2021年度市级科技计划项目的通知